deinceps ex earum callida interpretatione queat existere. Aliquando autem iurisperitorum, qui ad rimandam naturam

vimque legis accesserint, tam diversae inter se sunt sententiae, ut quid sit lege constitutum, non aliter constare, nisi per authenticam declarationem, possit.

Id quod videmus contigisse, postquam Constitutio Apostolicae Sedis promulgata est, qua Censurae latae sententiae limitantur. Etenim inter scriptores, qui in eam Constitutionem commentaria confecerunt, magna orta est de ipsius Capite VII controversia; utrum verbo *Cogentes* legislatores personaeque publicae tantummodo, an etiam homines privati significantur, qui iudicem laicum, ad eum provocando actionem e instituendo, cogant, ut ad suum tribunal clericum trahat.

Quid valeret quidem hoc Caput, semel atque iterum Congregatio Sancti Officii declaravit — Nunc vero in hac temporum iniuitate, cum ecclesiasticae immunitatis adeo nulla solet haberi ratio, ut non modo Clerici et Presbyteri, sed Episcopi etiam ipsique S. R. E. Cardinales

in iudicium laicorum deducantur, omnino res postulat a Nobis, ut quos a tam sacrilego facinore non deterret culpae gravitas, eosdem poenae severitate in officio continemus. Itaque hoc Nos Motu Proprio statuimus atque edicimus: quicumque privatorum, laici sacre ordinis, mares feminaeve, personas quasvis ecclesiasticas, sive in criminale causa sive in civili, nullo potestatis ecclesiasticae permisso, ad tribunal laicorum vocent, ibique adesse publice compellant, eos etiam omnes in Excommunicationem latae sententiae speciali modo Romano Pontifici reservatam incurrere.

Quod autem his litteris sanctum est, firmum ratumque esse volumus, contrariis quibusvis non obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die IX mensis Octobris MCMXI, Pontificatus Nostri anno nono.

Pius PP. X.

16.

Antwortschreiben der hl. Konsistorialkongregation auf die Eingabe des Bischofskomitees in Wien bezüglich des Motu proprio „Sacrorum Antistitum“.

Präs. am 8. Jänner 1912.
Z 1421/2 K ex 1911.

Sacra Congregatio Consistorialis.

Roma, die 29^a Decembris 1911.

Emo ac Revme Domine Mi Obsevme.

Cum in ultima audientia die 22^a Decembris habita SSmo Domino exposuissem ea omnia quae Eminentia Tua nomine Ordinariorum Austriae litteris diei 11. Novembris communicabat, SSmus Dominus Noster quae sequuntur ad Te seribenda mandavit: „Ubi ex usu in dioecesis istis vigente professio fidei in initio anni scholastici non iteretur

a magistris, ne locum quidem esse renovationi iuramenti vi constitutionis ‚Sacrorum Antistitum‘ praestandi.“